

Daily Current Affairs: 24.04.2023

1. The two-day Millets Fair cum - Exhibition conclude at Jodhpur in Rajasthan.

राजस्थान के जोधपुर में दो दिवसीय बाजरा मेला सह प्रदर्शनी का समापन हुआ।

2.The 13th Meeting of India -Thailand Joint Trade Committee was held in New Delhi.

भारत-थाईलैंड संयुक्त व्यापार समिति की 13वीं बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

3. Vice President and Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar inaugurated the celebration of Rajya Sabha Day 2023 by lighting the lamp at the Parliament House.

उपराष्ट्रपति और राज्यसभा के सभापति जगदीप धनखड़ ने संसद भवन में दीप प्रज्वलित कर राज्यसभा दिवस 2023 के उत्सव का उद्घाटन किया।

4.CDS General Anil Chauhan attends Indian Air Force Commanders' Conference in New Delhi.

सीडीएस जनरल अनिल चौहान ने नई दिल्ली में भारतीय वायु सेना कमांडरों के सम्मेलन में भाग लिया।

5.A renowned economist of national and international repute, Utsa Patnaik has been selected for the Malcolm Adiseshiah Award 2023.

राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय ख्याति के एक प्रसिद्ध अर्थशास्त्री, उत्सा पटनायक को मैल्कम आदिसेशिया पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

6. Vice Admiral Krishna Swaminathan assumed charge as Controller of Personnel Services.

वाइस एडमिरल कृष्णा स्वामीनाथन ने कार्मिक सेवा नियंत्रक के रूप में पदभार ग्रहण किया।

7.The New York Senate has confirmed Judge Rowan Wilson as the new chief judge of the Court of Appeals, the state's highest court.

न्यूयॉर्क सीनेट ने न्यायाधीश रोवन विल्सन को राज्य की सर्वोच्च अदालत, अपील न्यायालय के नए मुख्य न्यायाधीश के रूप में पुष्टि की है।

8. The Central government notified the appointment of Justice Tarlok Singh Chauhan as Acting Chief Justice of the Himachal Pradesh High Court with effect from April 20.

केंद्र सरकार ने 20 अप्रैल से हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में न्यायमूर्ति तरलोक सिंह चौहान की नियुक्ति को अधिसूचित किया।

9.Satinder Kumar Lambah's book 'In Pursuit of Peace' launched in New Delhi. सर्तिंदर कुमार लांबा की किताब 'इन परस्यूट ऑफ पीस' नई दिल्ली में लॉन्च हुई।

10.Kerala became the first state to adopt a water budget in a bid to come up with a solution to water scarcity in certain regions there. The first phase of the project would cover 94 gram panchayats and 15 block panchayats.

केरल अपने कुछ क्षेत्रों में पानी की कमी के समाधान के लिए पानी के बजट को अपनाने वाला पहला राज्य बन गया। परियोजना के पहले चरण में 94 ग्राम पंचायतों और 15 ब्लॉक पंचायतों को शामिल किया जाएगा। 11. Country's First Mangrove Pitta Bird Census Undertaken in Bhitarkanika.

भितरकनिका में देश का पहला मैंग्रोव पिट्टा पक्षी गणना की गई।

12. The Indian Institute of Technology Indore in collaboration with the NASA-Caltech from the US and the Sweden's University of Gothenburg has developed a low-cost camera setup which can provide multispectral imaging of four chemical species in a flame using single DSLR camera.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान इंदौर ने अमेरिका के नासा-कैल्टेक और स्वीडन के गोथेनबर्ग विश्वविद्यालय के सहयोग से एक कम लागत वाला कैमरा सेटअप विकसित किया है जो सिंगल डीएसएलआर कैमरे का उपयोग करके एक ज्वाला में चार रासायनिक प्रजातियों की मल्टीस्पेक्ट्रल इमेजिंग प्रदान कर सकता है।

13.AS per the data by the International Monetary Fund (IMF), China will be the top contributor to global growth over the next five years, and its share is set to be double than that of the US.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के आंकड़ों के अनुसार, चीन अगले पांच वर्षों में वैश्विक विकास में शीर्ष योगदानकर्ता होगा, और इसकी हिस्सेदारी अमेरिका की तुलना में दोगुनी होनी तय है।

14. The US has emerged as India's biggest trading partner in 2022-23 on account of increasing economic ties between the two countries.

दोनों देशों के बीच बढ़ते आर्थिक संबंधों के कारण 2022-23 में अमेरिका भारत का सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार बनकर उभरा है।

15.India, Japan and France launch common platform for Sri Lankan debt restructuring programme.

भारत, जापान और फ्रांस ने श्रीलंकाई ऋण पुनर्गठन कार्यक्रम के लिए साझा मंच लॉन्च किया।

16.Rural Development Minister Giriraj Singh launched 'Sangathan Se Samriddhi' campaign. It will empower marginalized rural households by bringing all eligible rural women into the fold of Self Help Groups.

ग्रामीण विकास मंत्री गिरिराज सिंह ने 'संगठन से समृद्धि' अभियान शुरू किया। यह सभी पात्र ग्रामीण महिलाओं को स्वयं सहायता समूहों की तह में लाकर सीमांत ग्रामीण परिवारों को सशक्त बनाएगा।

17.Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh launched the One Week - One Laboratory programme in New Delhi.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने नई दिल्ली में एक सप्ताह - एक प्रयोगशाला कार्यक्रम का शुभारंभ किया।

18.DRDO Chairman Dr Samir V Kamat inaugurated the facility at the campus of the IIT-Hyderabad at Sangareddy in Telangana.

डीआरडीओ के अध्यक्ष डॉ समीर वी कामत ने ते<mark>लंगाना के संगारेड्डी में आ</mark>ईआईटी-हैदराबाद के परिसर में सुविधा का उद्घाटन किया।

19.Confederation of Indian Industry (CII) and Union Ministry of Health & Family Welfare organises Digital Health Summit 2023.

भारतीय उद्योग परिसंघ (CII) और केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने डिजिटल स्वास्थ्य शिखर सम्मेलन 2023 का आयोजन किया। 20.A three-day conference and exhibition on the steel industry named 'India Steel 2023' was inaugurated by Union Minister of State for Steel and Rural Development Faggan Singh Kulaste in Mumbai.

केंद्रीय इस्पात और ग्रामीण विकास राज्य मंत्री फग्गन सिंह कुलस्ते ने मुंबई में 'इंडिया स्टील 2023' नामक इस्पात उद्योग पर तीन दिवसीय सम्मेलन और प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

21.Zepto hires CoinSwitch Kuber's Ramesh Bafna as Chief Financial Officiar (CFO).

जिप्टो ने कॉइनस्विच कुबेर के रमेश बाफना को मुख्य वित्तीय अधिकारी (सीएफओ) के रूप में नियुक्त किया है।

22. Fabindia Appoints Rajeshwari Srinivasan As Its New Chief Excutive Officiar (CEO).

फैबइंडिया ने राजेश्वरी श्रीनिवासन को अपना नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया।

23.Kenya successfully launched its first operational earth observation satellite, Taifa-1 satellite, into orbit.

केन्या ने सफलतापूर्वक अपना पहला परिचालन पृथ्वी अवलोकन उपग्रह, ताइफा -1 उपग्रह, कक्षा में लॉन्च किया।

24.Alex Rins won attritional Grand Prix of the Americas following a blunder from Ducati's MotoGP world champion Francesco Bagnaia.

डुकाटी के मोटोजीपी विश्व चैंपियन फ्रांसेस्को बैगानिया से एक बड़ी गलती के बाद एलेक्स रिन्स ने अमेरिका का एट्टिशनल ग्रैंड प्रिक्स जीता। 25. Shaili Singh qualifies for Asian Games with 2nd longest jump in India.

शैली सिंह ने भारत में दूसरी सबसे लंबी छलांग लगाकर एशियाई खेलों के लिए क्वालीफाई किया।

26.Arunachal Pradesh CM inaugurates Shar Nyima Tsho Sum Namyig Lhakhang.

अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री ने शर नीमा त्शो सुम निम्यग लखांग का उद्घाटन किया।

27. The Ministry of Electronics and Information Technology has proposed rules to enable Aadhaar authentication by entities other than Government Ministries and Departments.

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने सरकारी मंत्रालयों और विभागों के अलावा अन्य संस्थाओं द्वारा आधार प्रमाणीकरण को सक्षम करने के लिए नियम प्रस्तावित किए हैं।

28.India has proposed to develop a G20 park in New Delhi to symbolize 'togetherness on the path of development' as part of its year-long presidency of the organization.

भारत ने संगठन की अपनी साल भर की अध्यक्षता के हिस्से के रूप में 'विकास के पथ पर एकता' के प्रतीक के रूप में नई दिल्ली में एक G20 पार्क विकसित करने का प्रस्ताव दिया है।

29. The two day EU-India Aviation Summit began in New Delhi. The summit focuses on EU-India air transport relations and the mutually shared challenges and opportunities of the two regions including post-COVID recovery of air traffic and increasing sustainability.

दो दिवसीय यूरोपीय संघ-भारत विमानन शिखर सम्मेलन नई दिल्ली में शुरू हुआ। शिखर सम्मेलन यूरोपीय संघ-भारत हवाई परिवहन संबंधों और दो क्षेत्रों की पारस्परिक रूप से साझा चुनौतियों और अवसरों पर केंद्रित है, जिसमें हवाई यातायात की COVID रिकवरी और बढ़ती स्थिरता शामिल है।

30. The Jammu and Kashmir government will run a 'Kisan Sampark Abhiyan' from 24 April 2023 in 3,565 gram panchayats to inform farmers about various topics including government schemes and business management.

जम्मू और कश्मीर सरकार 24 अप्रैल 2023 से 3,565 ग्राम पंचायतों में किसानों को सरकारी योजनाओं और व्यवसाय प्रबंधन सहित विभिन्न विषयों के बारे में जानकारी देने के लिए 'किसान संपर्क अभियान' चलाएगी।

31.Tribal Affairs Minister Arjun Munda has launched the Marketing and Logistics Development Scheme for promotion and marketing of tribal products from North Eastern Region in Manipur.

जनजातीय मामलों के मंत्री अर्जुन मुंडा ने मणिपुर में उत्तर पूर्वी क्षेत्र से जनजातीय उत्पादों के प्रचार और विपणन के लिए विपणन और रसद विकास योजना शुरू की है।

32. Harmanpreet Kaur and Suryakumar Yadav honored in 2023 edition of Wisden Cricketers' Almanack.

हरमनप्रीत कौर और सूर्यकुमार यादव को विजडन क्रिकेटर्स अल्मनैक के 2023 संस्करण में सम्मानित किया गया।

33.Kerala becomes first state to adopt "water budget" to deal with summer water problem.

केरल गर्मियों में पानी की समस्या से निपटने के लिए "जल बजट" अपनाने वाला पहला राज्य बन गया है।

34.Noted sports historian and popular TV show host Boria Majumdar will release a new book titled 'Sachin@50 - Celebrating a Maestro' on the occasion of the 50th birth anniversary of legendary cricketer Sachin Tendulkar.

प्रसिद्ध खेल इतिहासकार और लोकप्रिय टीवी शो होस्ट बोरिया मजूमदार महान क्रिकेटर सचिन तेंदुलकर की 50वीं जयंती के अवसर पर 'सचिन@50 - सेलिब्रेटिंग ए मेस्ट्रो' नामक एक नई पुस्तक का विमोचन करेंगे।

35.Himachal Pradesh becomes 'first state' to create DNA database of unidentified dead bodies.

हिमाचल प्रदेश अज्ञात शवों का डीएनए डेटाबेस बनाने वाला 'पहला राज्य' बन गया है।

36.Kalanjali, a unique cultural spectacle is an initiative by Ministry Of Culture under which various kinds of cultural programmes will organise at Central Vista, India Gate in Delhi every weekend.

कलंजिल, एक अनूठी सांस्कृतिक प्रदर्शनी संस्कृति मंत्रालय की एक पहल है जिसके तहत हर सप्ताहांत दिल्ली में सेंट्रल विस्टा, इंडिया गेट पर विभिन्न प्रकार के सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया जाएगा।

37.PM lauds expansion of MMTS Rail Network up to 90km in Hyderabad and Secunderabad.

प्रधानमंत्री ने हैदराबाद और सिकंदराबाद में एमएमटीएस रेल नेटवर्क के 90 किमी तक विस्तार की सराहना की।

38. Piyush Goyal to attend Chintan Shivir – Textiles Conclave during Saurashtra Tamil Sangamam in Rajkot.

पीयूष गोयल राजकोट में सौराष्ट्र तमिल संगमम के दौरान चिंतन शिविर- कपड़ा कॉन्क्लेव में भाग लेंगे।

39.Droupadi Murmu graced the opening of Rashtrapati Niwas, Mashobra for public viewing. It will be open for visitors from April 23, 2023.

द्रौपदी मुर्मू ने जनता के दर्शन के लिए राष्ट्रपति निवास, मशोबरा के उद्घाटन की शोभा बढ़ाई। यह 23 अप्रैल, 2023 से आगंतुकों के लिए खुला रहेगा। 40. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has praised "Abhilekh patal" a portal with over 1 Crore Pages of Historical Records of the National Archives.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने राष्ट्रीय अभिलेखागार के ऐतिहासिक रिकॉर्ड के 1 करोड़ से अधिक पृष्ठों वाले पोर्टल "अभिलेख पाताल" की प्रशंसा की है।

41. The 13th Meeting of India Thailand Joint Trade Committee was held in New Delhi.

भारत थाईलैंड संयुक्त व्यापार समिति की 13वीं बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

42. The Indian Air Force will be participating in Exercise INIOCHOS-23, a multi-national air exercise hosted by the Hellenic Air Force.

भारतीय वायु सेना हेलेनिक वायु सेना द्वारा आयोजित एक बहु-राष्ट्रीय वायु अभ्यास INIOCHOS-23 अभ्यास में भाग लेगी।

43. Government ushers in new era of responsible online gaming through strict guidelines for ensuring safety of Digital Nagriks and accountability of online gaming industry.

सरकार डिजिटल नागरिकों की सुरक्षा और ऑनलाइन गेमिंग उद्योग की जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए सख्त दिशानिर्देशों के माध्यम से जिम्मेदार ऑनलाइन गेमिंग के नए युग की शुरुआत कर रही है।

44. The Ministry of Skill Development & Entrepreneurship and the Ministry of Education are organizing Future of Work exhibition on the sidelines of the 3rd Education Working Group meeting under G20 presidency from April 23rd to 28th at CSIR-Institute of Minerals and Materials Technology, Bhubaneswar, Odisha.

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय और शिक्षा मंत्रालय सीएसआईआर-खनिज और सामग्री प्रौद्योगिकी संस्थान, भुवनेश्वर, ओडिशा में 23 से 28 अप्रैल तक जी20 अध्यक्षता के तहत तीसरी शिक्षा कार्य समूह की बैठक के मौके पर फ्यूचर ऑफ वर्क प्रदर्शनी का आयोजन कर रहे हैं।

45.CCI approves acquisition of up to 76.10% of voting share capital of Suven Pharmaceuticals Limited by Berhyanda Limited.

सीसीआई ने बेरह्यांडा लिमिटेड द्वारा सुवेन फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड की 76.10% वोटिंग शेयर पूंजी के अधिग्रहण को मंजूरी दी।

46. The President of India, Smt Droupadi Murmu graced and addressed the 26th convocation of Himachal Pradesh University in Shimla.

भारत की राष्ट्रपति, श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने शिमला में हिमाचल प्रदेश विश्वविद्यालय के 26वें दीक्षांत समारोह में भाग लिया और उसे संबोधित किया।

47. The 100th G20 Meeting under India's G20 Presidency, the Meeting of Agricultural Chief Scientists (MACS) concludes successfully at Varanasi.

भारत की जी20 अध्यक्षता के तहत 100वीं जी20 बैठक, कृषि प्रमुख वैज्ञानिकों (एमएसीएस) की बैठक वाराणसी में सफलतापूर्वक संपन्न हुई।

48.Union Agriculture Minister Shri Tomar launched Seed Traceability portal and mobile app.

केंद्रीय कृषि मंत्री श्री तोमर ने सीड ट्रैसेबिलिटी पोर्टल और मोबाइल ऐप लॉन्च किया।

49.Department of Consumer Affairs, Government of India, organized a round table discussion with influencers, content creators, and their agencies on the recently released guidelines for celebrities, influencers, and virtual influencers on social media platforms.

उपभोक्ता मामलों के विभाग, भारत सरकार ने सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर मशहूर हस्तियों, प्रभावित करने वालों और आभासी प्रभावित करने वालों के लिए हाल ही में जारी दिशानिर्देशों पर प्रभावित करने वालों, सामग्री निर्माताओं और उनकी एजेंसियों के साथ एक गोलमेज चर्चा का आयोजन किया।

50.Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah attends the 1st National Conference of Heads of Anti-Narcotics Task Force of States and Union Territories as Chief Guest, in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री, श्री अमित शाह ने नई दिल्ली में मुख्य अतिथि के रूप में राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के एंटी-नारकोटिक्स टास्क फोर्स के प्रमुखों के पहले राष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लिया।